
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1276 ANO XVII

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 13 DE SETEMBRO DE 2016
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO

DECRETA:

23. SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
23.001. Gabinete do Secretário de Comunicação Social
23.001.24.131.0001.2.036 Gestão das Ações de Apoio Adm., de Manut. E de Modernização Organizacional

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros-P. Jurídica 01110 666 1.663.000,00            
TOTAL 1.663.000,00

15. SECRETARIA DE CULTURA
15.002. Departamento de Eventos e Acervo
15.002.13.392.0015.1.017 Virada Cultura

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros-P. Jurídica 01110 591 1.610.000,00            
23. SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
23.001. Gabinete do Secretário de Comunicação Social
23.001.24.131.0001.2.086 Realização de Eventos

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros-P. Jurídica 01110 517 53.000,00                 
TOTAL 1.663.000,00

                 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco,  13  de Setembro de 2.016.

Prefeito

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 1.663.000,00 (Hum milhão e

seiscentos e sessenta e tres mil reais), observando-se as classificações Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme segue:

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo 43, § 1º,
Inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:

DECRETO  N.º   11.352, 13 de setembro de 2.016

                 "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

                 JORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

JORGE LAPAS



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 13 de setembro de 2016          

ATOS DO PREFEITO

GP - GABINETE DO PREFEITO
PROC. ADM. Nº. 2060/2009 

Assunto: Seleção Pública 057/2016

HOMOLOGO o resultado final do Processo Seletivo nº 057/2016, definidos após Avaliação dos Documentos apresentados, para o Emprego 
Público de  
MÉDICO INFECTOLOGISTA PLANTONISTA E MÉDICO PSIQUIATRA PLANTONISTA,com base no processo administrativo nº 018193/16, em 
conformidade com osdispositivos 
do Edital de Abertura e Regulamento do Certame.

Osasco, 13 de Setembro de 2016.
Jorge Lapas

Prefeito

GP - GABINETE DO PREFEITO
PROC. ADM. Nº. 2060/2009 

Assunto: Seleção Pública 058/2016

HOMOLOGO o resultado final do Processo Seletivo nº 058/2016, definidos após Avaliação dos Documentos apresentados, para o Emprego 
Público de MÉDICO
 PEDIATRA DIARISTA,com base no processo administrativo nº 018188/2016, em conformidade com os
dispositivos do Edital de Abertura e Regulamento do Certame.

Osasco, 13 de Setembro de 2016.
Jorge Lapas

Prefeito

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Oscar Buturi - Jornalista Responsável: Samuel Mendes Sanches.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 13 de setembro de 2016     

 1 

 13                                                                                                                                                                                                                                               199                                                                                                                                                                                                        

 
RESUMO DAS PORTARIAS 
13/09/2016 
 
JORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 

 
EXONERAR: 
 
PORTARIA Nº 1671/16 - EXONERAR, A PEDIDO, INGRIDY LUCIA DE SOUSA, do 
cargo em comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DO LAR CORA CORALINA -  da 
Secretaria de Assistência Social. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 1672/16 - EXONERAR, A PEDIDO, PATRICIA VIEIRA DA SILVA, do 
cargo em comissão de  SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNERÁRIA -  da Secretaria de Serviços e Obras. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 1677/16 - EXONERAR, A PEDIDO, MARCOS AURÉLIO 
RODRIGUES, matrícula 94.968 do cargo de provimento efetivo de  AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 1678/16 - EXONERAR, A PEDIDO, MAYRA MAGALHÃES GODOI, 
matrícula 181.320 do cargo de provimento efetivo de  TÉCNICO DE ENFERMAGEM -  
da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 1679/16 - EXONERAR, A PEDIDO, SIMONE SANTOS POLON, 
matrícula 181.197 do cargo de provimento efetivo de  PEB I -  da Secretaria de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de 
Agosto do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 13 de setembro de 2016          

 2 

 
 

PORTARIA Nº 1680/16 - EXONERAR, A PEDIDO, ANTONIA DIAS COELHO 
FILHA, matrícula 175.790 do cargo de provimento efetivo de  COZINHEIRO -  da 
Secretaria de Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 31 de Agosto do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 1681/16 - EXONERAR, A PEDIDO, CARIN APARECIDA DE PINA 
CAMPOS, matrícula 92.431 do cargo de provimento efetivo de  PDI II -  da Secretaria de 
Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 1682/16 - EXONERAR, A PEDIDO, DANIELLE DA SILVA, matrícula 
175.311 do cargo de provimento efetivo de  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -  da 
Secretaria de Assistência Social. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de Agosto do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 1683/16 - EXONERAR, A PEDIDO, MARGARETH BATISTA 
SANTOS, matrícula 174.953 do cargo de provimento efetivo de  AJUDANTE GERAL -  
da Secretaria de Assistência Social. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 08 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
 
 
 

EXONERAR/ NOMEAR: 
 
PORTARIA Nº 1673/16 - EXONERAR o (a) Senhor (a) CARLITO ANTONIO DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de SUPERVISOR DE MANTUENÇÃO DE LIMPEZA 
URBANA,  da Secretaria de Serviços e Obras na data de 19/08/2016. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo de GESTOR DO NÚCLEO DE REGISTRO E 
CADASTRO IMOBILIÁRIO,  junto à Secretaria de Administração a partir de 
20/08/2016. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 13 de setembro de 2016     

 3 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

NOMEAR: 
 
PORTARIA Nº 1667 / 2016 - Em cumprimento a determinação judicial expedida pelo 
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Comarca de Osasco - Foro de Osasco - 1ª Vara 
da fazenda Pública –PROCESSO DIGITAL Nº 1014883-25.2016.8.26.0405 – que tramita 
no PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 17.142/2016 , NOMEAR, nos termos do artigo 
20, I, da Lei Municipal n° 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações para 
exercerem o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência e 
grau 13-A – Tabela 7 - LC.  312/2016 e jornada de 30 horas semanais, os senhores abaixo 
descritos:  

 
       Classificação        Nome      R.G nº 

572º Vera Souto Proença 21.190.929-4 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em 
contrário. 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 1674/16 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) JUSTINO CARNEIRO 
DE ALENCAR NETO, RG. 56.222.413-0, para exercer o cargo em comissão de 
SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO DE LIMPEZA URBANA,  da (do) Secretaria de 
Serviços e Obras. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02 de Setembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 1675/16 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) SEILE CHAPARRO 
DE ASSIS, RG. 26.451.198-0, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR DE 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES GERAIS,  da (do) Secretaria de Serviços e Obras. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de 
Agosto do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 13 de setembro de 2016          

 4 

 
 
OUTROS: 
 
PORTARIA Nº 1663 / 2016 -       DESIGNAR o Senhor ANDRÉ LUIZ SANTIAGO, 
Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Abastecimento,  para responder 
cumulativamente pelo cargo de Secretário Municipal de Comunicação Social , durante o 
período de férias do Titular. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de setembro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

PORTARIA Nº 1664 / 2016 - NOMEAR, conforme Artigo 10 da Lei 4501/2011, a 
Comissão de Gestão e Acompanhamento do Fundo Municipal de Apoio à Cultura – 
FUMDAC, composta da seguinte forma: 
 

Presidente: Elizabeth Alves de Souza 

Representante da Secretaria de Cultura: Valdir Morelo 

Representante da Secretaria de Finanças: Gisele Goreti Ribeiro 

Indicação do COMCULTURA: Willian Ronaldo Gamito 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 1665 / 2016 - DAR POSSE aos membros do Conselho Municipal de 
Educação, eleitos no dia 16 de junho de 2016, para os cargos em VACÂNCIA, cujo mandato 
irá até 08 de dezembro de 2016 conforme estabelece a Portaria 3083/2013. 
 

Diretores de Escola sediadas no Município de Osasco 

Maria das Graças Santos Silva – Suplente. 

Representantes dos professores 

Márcia Tavares do Nascimento – Suplente 

Kelly Crystyna de Oliveira Fernandes – Suplente 

Servidores das Escolas Públicas de Ensino Fundamental 

Elizabeth da Silva –– Suplente 

Representantes dos alunos da EJA 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 13 de setembro de 2016     

 5 

Juvenal Francisco da Silva – Titular 

José Benerval de Sá da Luz – Suplente 

Representante dos Pais de alunos 

Viviane Aparecida Alarcão – titular. 

Ronaldo Pereira da Costa – Suplente 

Diretoria Regional de Ensino 

Maria José dos Santos Oliveira –Suplente 

Representantes das Entidades cadastradas no CMDCA 

Waldecir Zechetto – Titular 

Robson Antonio Pires – Suplente. 

Secretaria de Educação 

Aristeu Mussi Sargin Júnior – Titular 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de junho 

do ano em curso,  revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 1666 / 2016 - NOMEAR os novos membros eleitos para comporem o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS-FUNDEB, em conformidade com a lei Municipal 4.135 de 05 de Julho de 2007, 
alterada pela lei 4.156 de 10 de outubro de 2007, para o biênio de 2016 a 2018. 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INDICADOS 
PELO PODER EXECUTIVO 

ARISTEU MUSSI SARGIN JÚNIOR – titular 

WANDERLY PIOVAN VALENTIM – titular - RECONDUÇÃO 

SILVIA GOROBETS - suplente 

HESFRÂNIA CARVALHO – suplente 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 13 de setembro de 2016          

 6 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS 

DEIVERSON DIEGO AMARANTES - titular 

DANIELA ROSA LEONESI - titular 

MARISA MAGALHÃES SILVA – suplente 

VERA LUCIA NAVAS - suplente 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

CLEBER FERNANDO LOUREIRO - titular 

CLARICE DE SOUZA - titular 

ZULEIKA CAMPOS CASTILHO – suplente - RECONDUÇÃO 

VANESSA GOMES PINHEIRO - suplente 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

PEDRO TELES XAVIER FILHO – titular 

GEISIELLE DE OLIVEIRA ROCHA MARQUES – titular 

WALTER FISHES – suplente 

ANTONIO APARECIDO TABAI - suplente 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS 

SILVIA CRISTINA CABRAL HEITZMANN GOMES - titular 

AILTON LEME DA SILVA – titular – RECONDUÇÃO 

CARLOS CESAR CAÇÃO DO AMARAL - suplente 

VIVIANE APARECIDA ALARCÃO - suplente 

RONALD CARLOS FIORITA - suplente 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 13 de setembro de 2016     

 7 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA (EJA) 

JOSÉ MACHADO DA SILVA - titular 

MARIA ADELIA PEREIRA DE AMORIM SILVA - titular 

MARIA IVETE SILVA CANDIDO - suplente 

MARIA DIAS DA ROCHA MIRANDA - suplente 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ALESSANDRA BIANCA CORNAGLIA – titular - RECONDUÇÃO 

VIRGINIA LUCIA DE SOUZA – suplente 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

ROSA AMORIN - titular 

DENISE DE SOUZA CANDANÇA - suplente 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de maio 

do ano em curso,  revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 1668 / 16 - I – Ficam Prorrogados ou Autorizados os afastamentos dos servidores 
da Administração Direta ou Indireta, constantes do anexo único desta Portaria  até 31/12/2016, sem 
prejuízo dos vencimentos e sem prejuízo dos demais direitos e vantagens do cargo; 
 II – Os afastamentos dos servidores da Administração Direta ou Indireta prorrogados ou autorizados  

até 31/12/2016 poderão ser cessados a qualquer tempo, para atender as necessidades e conveniências 

do serviço público municipal;  

III – Anexo Único: 

                                       

SERVIDOR  MODALIDADE ÓRGÃO 

DEIVERSON DIEGO AMARANTE  SEM PREJUÍZO Associação dos Professores de Osasco e Região - APOS 

 

 

 IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 13 de setembro de 2016          

 8 

PORTARIA Nº 1669 / 2016 - Tornar Nula a portaria 1505/16,  publicada em 05 de agosto   
do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 
 

PORTARIA Nº 1670 / 2016 - Tornar Nula a portaria 1362/16,  publicada em 15 de julho   
do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 
PORTARIA Nº 1676 / 2016 -  DESIGNAR a Senhora LENI MADALENA CAMPOS RG 
nº 17.416.002,  para responder  pelo cargo de  Coordenador Pedagógico III, da  EMEF 
ALIPIO DA SILVA LAVOURA, enquanto durar o impedimento   da Senhora NEIDE 
TAVARES DA MOTA, RG nº 16.474.932. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 1684 / 2016 - Tornar Nula a portaria 1423/16,  publicada em 29 de julho   
do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

 

 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 13 de setembro de 2016     

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM

PROCESSO DIGITAL Nº 1014883-25.2016.8.26.0405
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.142/2016

Em cumprimento a determinação judicial expedida pelo Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo -  Comarca de Osasco - Foro de Osasco - 1ª Vara 
da Fazenda Pública -   PROCESSO DIGITAL Nº 1014883-25.2016.8.26.0405
,   fica convocada para a   entrega de documentos,  de acordo com a publicação 
na Imprensa Oficial do Município de Osasco – IOMO nº 1093, de 18/12/2014, 
no cargo, quantidades e condições abaixo especificadas,
a candidata VERA SOUTO PROENÇA, classificada em 572º lugar para o cargo 
de provimento efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM.

A candidata deverá comparecer no Departamento de Administração de Recursos 
Humanos – DARH, situado a Rua Eclísio Viviani nº 109 -  Jardim Bussocaba 
- Osasco/SP – Osasco, onde  deverá apresentar toda documentação compro-
batória, para o exercício do cargo, conforme Capítulo 3, Capítulo  13 e Anexo 
II do Edital de Abertura e Regulamento do Concurso.

CRONOGRAMA DE  ENTREGA DE DOCUMENTOS:

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Candidato : VERA SOUTO PROENÇA - CLASSIFICAÇÃO: 572º 

Entrega de Documentos:       DIA 16/09/2016 das 09:00 às 11:00 horas. 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
(Cópia simples acompanhada dos originais)

> 02 fotos 2X2 recentes;
> RG. – Cédula de identidade;
> CPF;
> PIS / PASEP ou Pesquisa Cadastral fornecida pela Caixa Econômica Fede-
ral – CEF;
> Titulo de Eleitor;
> Certidão de Quitação Eleitoral, emitida pelo Tribunal Regional Eleitoral - TRE 
ou via Internet;
> Certificado de Reservista ou  Carta Patente que comprove  estar em dia com 
o Serviço Militar (até 45 anos);
> Comprovante de endereço (conta de luz, água ou telefone);
> Certidão de Nascimento se solteiro, Certidão de Casamento, ou Escritura 
Pública de União Estável; SE VIÚVO, Certidão de Óbito; SE DIVORCIADO, 
Certidão de Casamento com a averbação;
> Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos;
> Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 10 anos;
> Cópia da Declaração de Bens encaminhada à Receita Federal, relativa ao 
último exercício fiscal.
> Número de Conta Corrente no BANCO BRADESCO em qualquer agência 
(Se tiver apresentar extrato bancário);
> Certidão / Declaração de Acúmulo de um ou mais cargos, mencionando o 
cargo / emprego / função pública, jornada semanal, vencimentos e jornada de 
trabalho; (Se for plantão, mencionar se é par ou ímpar);
> Atestado de Antecedentes da Polícia Federal e Estadual expedidas, no má-
ximo, há 30(trinta) dias, respeitando o prazo de validade descrito na própria 
Certidão quando houver;
> apresentar certidões dos setores de distribuição dos fóruns criminais das Jus-
tiças Federal e Estadual, expedidas, no máximo, há 30 (trinta) dias, respeitado 
o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver;
> Os candidatos que constam na Lista Especial - Candidatos com Deficiência 
- deverão comparecer à perícia médica munidos de laudo médico, emitido até 
30 (trinta)
dias antes da realização da referida perícia, que ateste a espécie, o grau ou 
o nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
Classificação Internacional de Doenças – CID, conforme

especificado no Decreto Federal nº 3.298/99 e suas alterações, bem como a 
provável causa da deficiência.	
> Registro no Conselho Regional da categoria profissional, quando for o caso.
> Documento de Escolaridade:(Diploma devidamente reconhecido pelo Minis-
tério da Educação ou Certificado de Conclusão com Histórico Escolar, onde 
conste a  data de Colação de Grau)

>SE APOSENTADO: Certidão/Declaração expedida pelo órgão competente, 
mencionando o tipo de aposentadoria, cargo e provento.

REQUISITO DE ESCOLARIDADE E DO CARGO:

- TÉCNICO ENFERMAGEM: Certificado, devidamente registrado, de curso de 
Nível Médio Técnico em Enfermagem, fornecido por
instituição de ensino reconhecida pelo MEC.

O não atendimento aos prazos,locais e horários estabelecidos, implicará na 
eliminação definitiva e convocação do candidato subsequente, e imediatamente 
classificado nos termos do Edital de Abertura e Regulamento do Concurso.

Osasco, 13 de setembro de 2016.
MARCIZE GARCIA

Secretária de Administração em Exercício

PROCESSO SELETIVO Nº 057/2016
EDITAL DA 1ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas, e da 
Comissão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15, CON-
VOCA os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento do 
emprego abaixo relacionado,com base no parecer administrativo nº 018193/16, 
a comparecer munido de um documento com foto, para realização de entrevista 
técnica, de caráter eliminatório, conforme abaixo:

1.CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO PARA ENTREVISTA TÉCNICA:

EMPREGO: Médico Infectologista Plantonista

CLASSIFICAÇÃO: 01º e 02º
DATA    : 16/09/2016
HORÁRIO : 09:00 às 11:00 h

Local de realização da entrevista técnica:
 
Hospital e Maternidade Amador Aguiar – 
Avenida Getúlio Vargas nº 1260 – Jd. Piratininga - Osasco
falar com Dr. Ivan

EMPREGO: Médico Psiquiatra Plantonista

CLASSIFICAÇÃO: 01º ao 10º
DATA    : 16/09/2016
HORÁRIO : 09:00 às 11:00 h

Local de realização da entrevista técnica:
Avenida João Batista nº 480 – Centro - Osasco - Falar com Soraia ou Gil

1a. Cronograma de Apresentação para Exame Médico e Entrega de Docu-
mentos:

EMPREGO: Médico Infectologista Plantonista
CLASSIFICAÇÃO: 01º e 02º
Exame Médico:  Dia 19/09/2016 - Horário: 09:00 h

 
EMPREGO: Médico Psiquiatra Plantonista
CLASSIFICAÇÃO: 01º ao 10º



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 13 de setembro de 2016          

Exame médico: 19/09/2016- Horário 09:00 h

2.A ausência do Candidato implicará automaticamente na sua desclassificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. Após a entrevista técnica O candidato aprovado  deverá comparecer no 
Departamento de Administração de Pessoal e Recursos Humanos – 
DAP/DARH, sito a Rua Eclisio Viviane, 109 – Vila Osasco – Osasco, munido de 
toda documentação comprobatória prevista em edital  e será 
 encaminhado para exame médico pré-admissional para o exercício do emprego.
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (Original e cópia 
simples):

a) 02 (duas) fotos  2x2;
b) Cédula de Identidade (RG); 
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) Título de Eleitor  e  Quitação eleitoral; 
e) Cartão do PIS/PASEP ou Pesquisa Cadastral expedida pela Caixa Econô-
mica Federal;
f) Comprovante de Escolaridade:
   -Diploma ou certificado de conclusão com Histórico Escolar;
   -Documento relativo a Especialização, quando for o caso;
g) Carteira de Trabalho e Previdência Social Profissional, 
   - da página com foto;
   - da qualificação civil;
h) Comprovante de endereço: conta de luz, água ou telefone (recente);
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento. Se viúvo, apresentar a 
Certidão de Óbito e se divorciado, apresentar certidão de Averbação; 
j) Certificado de Reservista e/ou Carta Patente. Idade até 45 anos;  
k) Se aposentado, apresentar Certidão expedida pelo órgão competente, indi-
cando o tipo de aposentadoria. 
l) Registro no Conselho Regional da categoria profissional,com jurisdição no 
Estado de São Paulo (quando for o caso);
m) Rg ou certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
n) carteira de vacinação dos filhos que tiverem até 10 anos;
o) Comprovante de conta corrente no Bradesco (para o candidato que não pos-
suir conta, será entregue pela administração uma carta para abertura da mesma);

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 13 de Setembro de 2016.
Luciene Aparecida de Oliveira

Comissão do Processo Seletivo

PROCESSO SELETIVO Nº 058/2016
EDITAL DA 1ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA E 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

De ordem do Exmo. Prefeito do Município de Osasco, Sr.Jorge Lapas, e da 
Comissão especialmente constituída por meio da Portaria nº 1192/15, 
CONVOCA os  candidatos  classificados no processo seletivo para provimento 
do emprego abaixo relacionado,com base no parecer administrativo nº
 018188/2016, a comparecer munido de um documento com foto, para realização 
de entrevista técnica, de caráter eliminatório, 
conforme abaixo:

1.CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO PARA ENTREVISTA TÉCNICA:

EMPREGO: Médico Pediatra Diarista

CLASSIFICAÇÃO: 01º ao 05º
DATA    : 16/09/2016
HORÁRIO : 09:00 às 11:00 h

Local de realização da entrevista técnica:
Avenida João Batista nº 480 – Centro - Osasco - Falar com Soraia ou Gil

1a. Cronograma de Apresentação para Exame Médico e Entrega de Docu-
mentos:

EMPREGO: Médico Pediatra Diarista
CLASSIFICAÇÃO: 01º ao 05º
Exame médico: 19/09/2016- Horário 09:00 h

2.A ausência do Candidato implicará automaticamente na sua desclassificação.

3. Nessa fase não cabe recurso.

4. Após a entrevista técnica O candidato aprovado  deverá comparecer no 
Departamento de Administração de Pessoal e Recursos Humanos – 
DAP/DARH, sito a Rua Eclisio Viviane, 109 – Vila Osasco – Osasco, munido de 
toda documentação comprobatória prevista em edital  e será 
encaminhado para exame médico pré-admissional para o exercício do emprego.
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (Original e cópia 
simples):

a) 02 (duas) fotos  2x2;
b) Cédula de Identidade (RG); 
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) Título de Eleitor  e  Quitação eleitoral; 
e) Cartão do PIS/PASEP ou Pesquisa Cadastral expedida pela Caixa Econô-
mica Federal;
f) Comprovante de Escolaridade:
   -Diploma ou certificado de conclusão com Histórico Escolar;
   -Documento relativo a Especialização, quando for o caso;
g) Carteira de Trabalho e Previdência Social Profissional, 
   - da página com foto;
   - da qualificação civil;
h) Comprovante de endereço: conta de luz, água ou telefone (recente);
i) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento. Se viúvo, apresentar a 
Certidão de Óbito e se divorciado, apresentar certidão de Averbação; 
j) Certificado de Reservista e/ou Carta Patente. Idade até 45 anos;  
k) Se aposentado, apresentar Certidão expedida pelo órgão competente, indi-
cando o tipo de aposentadoria. 
l) Registro no Conselho Regional da categoria profissional,com jurisdição no 
Estado de São Paulo (quando for o caso);
m) Rg ou certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
n) carteira de vacinação dos filhos que tiverem até 10 anos;
o) Comprovante de conta corrente no Bradesco (para o candidato que não pos-
suir conta, será entregue pela administração uma carta para abertura da mesma);

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Osasco, 13 de Setembro de 2016.
Luciene Aparecida de Oliveira

Comissão do Processo Seletivo

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 12024/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 18778/2016
CV nº 009.DCLC.016.2016-02
CARTA CONTRATO: 088/2016
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SICA
CONTRATADA: HAPPY DAY´S EVENTOS EIRELI - ME
CNPJ: 05.968.633/0001-01
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
COQUETEL CORPORATIVO
ASSINATURA: 22/08/2016	
VALOR: R$ 9.735,00 (NOVE MIL SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS)
PRAZO: CONFORME A PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 13 de setembro de 2016     

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 13691/2016

NOTA DE EMPENHO nº.  18818/2016
CARTA CONTRATO: 095/2016
CV nº. 022. DCLC. 007.2016.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO– SDTI
CONTRATADA: CENTRO DE EDUCAÇÃO ESTUDOS E PESQUISAS
CNPJ: 02.809.261/0001-82
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ASSESSORIA EM CURSOS 
PARA APRIMORAMENTO NO SEGMENTO DA CULTURA
ASSINATURA: 22/08/2016
VALOR: R$ 78.100,93 (SETENTA E OITO MIL E CEM REAIS E NOVENTA E 
TRÊS CENTAVOS). 
PRAZO: 04 MESES

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 14462 /2016

NOTA DE EMPENHO nº.  20540/2016
CARTA CONTRATO: 102/2016
DL nº. 002/DCLC /004.2016.01
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO– SF
CONTRATADA: F. RAMAGLIA SILVEIRA TREINAMENTOS - ME
CNPJ: 14.804.384/0001-00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO 
DE PRÉ- AUDITORIA INTERNA PARA MANUTENÇÃO DE CERTIFICAÇÃO 
ISSO 9001
ASSINATURA: 26/08/2016
VALOR: 4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
PRAZO: 02 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 13737/2016

NOTA DE EMPENHO nº.20666/2016
CV: 060.DCLC.009.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SS
CONTRATADA: PAPA’S COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 
EIRELI - EPP
CNPJ: 64.745.847/0001-88
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA CAMPANHAS DE VA-
CINA, PARA ATENDIMENTO DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNIA SANITÁRIA
ASSINATURA: 02/09/2016
VALOR: R$ 27.560,69 (VINTE E SETE MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS 
E SESSENTA E NOVE CENTAVOS)                                                                          
PRAZO: 15 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 10752/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 20919/20918/20920/2016 
CV nº 066.DCLC.009.2016-02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: ORIZZON COMERCIAL EIRELI- ME
CNPJ: 10.661.851/0001-39
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SELADORA E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
ASSINATURA: 06/09/2016
VALOR: 10.716,02 (DEZ MIL SETECENTOS E DEZESSEIS REAIS E DOIS 
CENTAVOS)
PRAZO: 20 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 15174/2016

NOTA DE EMPENHO nº.  20965/2016
DL nº. 003.DCLC.008.2016-01
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO– SE
CONTRATADA: TECSPEED COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EI-
RELI - ME
CNPJ: 04.401.973/0001-93
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA E REMANUFATURAMENTO DE BOMBAS 
E EQUIPAMENTOS PARA O CEU ZILDA ARNS
ASSINATURA: 05/09/2016
VALOR: 7.070,00 (SETE MIL E SETENTA REAIS)
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 4720/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 21183/21184/2016
DL: 004.DCLC.009.2016-01
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: C3 ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO E COMERCIO - EI-
RELI - ME
CNPJ: 012.550.629/0001-94
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
DE ELEVADOR SOCIAL 
ASSINATURA: 06/09/2016
VALOR: R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS)
PRAZO: 15 DIAS 

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 13000/2016

NOTA DE EMPENHO nº. 21189/21190/2016
DL: 019.DCLC.009.2016-01
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO–SS
CONTRATADA: PAPA’S COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 
EIRELI - EPP
CNPJ: 64.745.847/0001-88
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECI-
MENTO DE MATERIAL DIVERSO
ASSINATURA: 08/09/2016
VALOR: R$ 7.298,00 (SETE MIL E DUZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS)                                                                          
PRAZO: 15 DIAS 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 552/2016 - SECRETARIA DE TRANSPOR-
TES E DA MOBILIDADE URBANA - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO 
DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DA FROTA 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DA PREFEITURA DE OSASCO. O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no Departamento Central de Lici-
tações e Compras, mediante fornecimento de mídia CD/DVD, à Rua Narciso 
Sturlini, nº 161, Centro, Osasco/SP - Entrega dos Envelopes/Abertura: Dia 28 
de setembro de 2016 às 10h00min, no endereço acima.

Osasco, 13 de setembro de 2016.
Hamilton Espejo

 Diretor em Exercício DCLC



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 14     Osasco, 13 de setembro de 2016          

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA SE 25/2016 DE 28 DE JULHO DE 2016

Onde se lê:

Art. 8º A inscrição será realizada na data de 01 de agosto a 09 de setembro pessoalmente, no Centro de Formação (Av. Marechal Rondon, 
263 - Centro de Osasco). 

Leia-se:

Art. 8º A inscrição será realizada na data de 01 de agosto a 16 de setembro pessoalmente, no Centro de Formação (Av. Marechal Rondon, 
263 – Centro de Osasco).

Osasco, 13 de setembro de 2016.
JOSÉ TOSTE BORGES

Secretário de Educação em Exercício

PORTARIA Nº 32/2016

José Toste Borges, Secretário de Educação do Município de Osasco em Exercício, no uso de suas atribuições conferidas por lei,

Considerando: 

Decreto nº 11.002, de 21 de agosto de 2014, que dispõe sobre a premiação dos professores da rede municipal de ensino e dá outras providências.

Considerando:

O Artigo 10 da portaria nº 25/2016, de 28 de julho de 2016, que nomeia a comissão avaliadora do Concurso Professor Inovador.

Resolve: 

Nomear os servidores abaixo, para compor a comissão avaliadora do concurso Professor Inovador, Edição 2016.

NOME 			   RG

Deisy Camilli Dias 		  3.717.182-3 	 Técnico da Educação
Edvaldo Felix Gonçalves 	 14.336.422-4 	 Técnico da Educação
Irandi Gomes da Silva	 11.459.520 	 Técnico da Educação
Ivete Senger Alba Peres 	 37.925.059-7 	 Técnico da EducaçãoLourdes Mendes Rosa Colmanetti    8.845.695-X 	 Técnico 
da Educação
Maria de Lourdes Neves dos S Guilherme    5.612.043-6     Técnico da Educação
Rutiléa Antunes Amaral 	 77.511.085-0 	 Técnico da Educação
Wanderly Piovan Valentim 	 5.843.395 	 Técnico da Educação
Anay Christine Lima do Prado	14.592.541-9 	 APOS
Marta da Silva Barreto 	 11.289.505-0 	 SINTRASP 

Osasco, 13 setembro de 2016.
JOSÉ TOSTE BORGES

Secretário de Educação em Exercício



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 15Osasco, 13 de setembro de 2016     

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ABASTECIMENTO

Secretaria de Indústria, Comércio e Abastecimento 
 
 

 
 
 

Processos de Licença de Funcionamento com DEFERIMENTO para Inscrição Inicial: 
 
NÚMERO                                      INTERESSADO 
010365/2013 AILTON JOSE DOS SANTOS 
01630/2012 LOG TEM GESTÃO EM LOGÍSTICA LTDA EPP 
01651/2012 HP IMOVEIS LTDA 
02740/2014 LUCAS VINICIUS GOMES SILVA 
02764/2014 ALEX NERES DE FREITAS 
02785/2014 ANTONIO PEREIRA DE ALMEIDA 
02791/2014 JAIR EVANGELISTA JUNIOR 
02796/2014 EVILMERODAK DA SILVA 
02812/2014 BRUNO SOLIS PALMA 
02957/2014 LUIS HENRIQUE BRAGA LIMA 
03094/2012 TRIASSICO PARTICIPAÇÕES LTDA 
03209/2012 PAPAS COM DISTRIB DE ALIMENTOS LTDA EPP 
03487/2012 INFOSERVER SERVIÇOS LTDA 
03872/2012 FABIO RICARDO LUCENA 
03965/2012 OPG OSA EDUCAÇÃO E TREINAMENTO LTDA 
04289/2012 PRINTERMAX SERV DE INFORMATICA LTDA ME 
04414/2012 ALDEBARAN PARTICIPAÇÕES S/A. 
04553/2012 PROSPERAR COM MANUT DE EQUIP LTDA ME 
04585/2012 BLUE WHITE MODAS LTDA 
04831/2012 GASBOM WALT DISNEY COMERCIO DE GAS LTDA 
04913/2012 MONNET EMPREEND E PARTICIPAÇÕES LTDA 
05157/2014 DANIELE ELIZIANE SOARES DOS SANTOS 
05660/2014 LOJAS AMERICANAS AS 
06268/2013 ESTRELA IND COM DE PEÇAS LTDA 
07639/2012 SAMUEL REINALDO CHICOLE 
09110/2012 SERGIO PEREIRA DE MELO 
09295/2013 JEFERSON FAGUNDES DA SILVA ME 
09308/2013 SANDRA LIA JUSTUS GIMENES 
09561/2013 RAFAEL DANILO MENDES 
09572/2013 LUCIANA BATISTA DA SILVA 
09641/2013 MARIA NEUZA RODRIGUES DE SÁ 
09682/2013 ALICE BUSCH ME 
09683/2013 DUNE ENGENHARIA DE SISTEMAS LTDA EPP 
09737/2013 AGILIZEWARE DO BRASIL SERV INFO LTDA 
09846/2013 CRISTIANO DE SOUZA 
09867/2014 LUANA DA SILVA JESUS FOLHETOS ME 
10058/2013 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 
10262/2013 EMS CONSTRUÇÕES LTDA ME 
10367/2013 MARCIA CRISTINA SERRANO 
10414/2013 TABATA CRISTINA SANCHEZ TAVARES MOREIRA ME 
10528/2013 SUELY DE FATIMA PINTO GRANELLI 
10590/2013 SIGA COM DE VEICULOS LTDA EPP 
10605/2013 MARIA ALVES ESTETICA E BELEZA LTDA ME 
10620/2013 SG DA SILVA TRANSPORTES ME 
10664/2013 KARLA CRISTINA DE OLIVEIRA GONÇALVES 
10734/2013 VINICIUS NUNES LEAL 
10760/2013 VALERIA DE MELO FERREIRA ME 
10779/2013 TRANSREJE TRANSPORTES LTDA ME 
10783/2013 RONALDO SANTOS RIBEIRO 
10953/2013 RENATO CITRON 
13096/2013 LARA MIYUKI UEMURA  
13100/2013 CLEIDINILSON ANTONIO DE JESUS 
13130/2013 ANTONIO JOSE DE ALCANTARA 
13185/2013 LEONARDO COSTA E SILVA 
13197/2013 ALESSANDRO DE LIMA ALEXANDRE  
13200/2013 LUCIANA CRISTINA TESTA 
13238/2013 VAGNER APARECIDO DA SILVA 
13332/2013 BALLIKO’S SERV INFO LTDA 
13344/2013 ANTONIO CARLOS MANOEL ME 
13345/2013 DANILO AUGUSTO GOIS 
13358/2013 LUIZ BRUNO ISODA 
13379/2013 LISANDRA MARTINS BORGES ME 
13385/2013 JOSE APARECIDO CAVALCANTI 
13391/2013 AGIA SERV E SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA ME 
13398/2013 BG PARDUBSZKY COM DE JOAIS E ACESS ME 
13474/2013 MAI XIANGBO 
13570/2013 FABIO BEZERRA DE SOUZA SERV EMPRES ME 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 16     Osasco, 13 de setembro de 2016          

Secretaria de Indústria, Comércio e Abastecimento 
 
 

 
 
 

Processos de Licença de Funcionamento com DEFERIMENTO para Inscrição Inicial 
 
NÚMERO INTERESSADO 
13607/2013 LUZ LICENCIAMENTO E DESENVOLV DE PROGR DE COMPUTADOR LTDA 
13614/2013 LINS SIQUEIRA TRANSPORTES LTDA 
13636/2013 RODRIGO MADASCHI BASTOS 
13688/2013 RODOVIÁRIO DOS SANTOS LTDA ME 
13705/2013 SERRALHERIA COMLOMBIA LTDA ME 
13721/2013 CLAUDIO APARECIDO FERRARI ME 
13745/2013 IVANILDO BATISTA DE SOUSA ME 
13793/2013 CHL PARK ESTACIONAMENTOS LTDA ME 
13863/2013 ARP SOLUÇÕES EM PROCEDIMENTOS ADM LTDA ME 
13885/2013 JUCIVALDO ALVES DA COSTA 
13891/2013 BRAINY TRANSPORTS LTDA ME 
13936/2013 CRISTINA DOS SANTOS AMORIM 
13986/2013 GILVAN BARBOSA DE JESUS 
13998/2013 LEANDRO MARTINS DOS SANTOS 
14581/2012 PAZZI SERV ESPECIALIZADOS LTDA 
15645/2012 GUMAF SERV EM EQUIP DE INFO LTDA ME 
17207/2012 RICARDO CANDIDO LIMA 
17715/2012 BRASIL COM DE MADEIRAS E CHAPATEX LTDA 
18349/2012 HIDROJATO NACIONAL LIMPEZA TECNICA LTDA 
18733/2012 JOSE DELAMAR DE CASTRO 
19959/2014 YOSSEF YATIM NETO EIRELLI EPP 
20277/2013 SC & C IND ELETRONICA LTDA 
22844/2012 ALMIR HENRIQUE DE PONTES 
23102/2012 NEUSA RESENDE DE OLIVEIRA SILVA 
23254/2012 HMA PORTARIA E SERV GERAIS LTDA 
27915/2012 TOKAI COM E IND DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA ME 
28187/2014 AST COM DE PROD ESPORT IMPORT E EXP LTDA EPP 
28321/2012 JORGE FERNANDO BARROS DO NASCIMENTO 
28737/2012 PANSERV PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA 
30392/2011 COML ZHALINGER IMP E EXP LTDA 
31279/2013 CRIATIVA SOLUÇÕES DIGITADORA LTDA ME 
49556/2011 IDEIA CASA UTILIDADES LTDA EPP 
 
 
Processos com DEFERIMENTO para Alterações Diversas (endereço, atividades,...): 
 
NÚMERO                                      INTERESSADO 
16882/2008 DANLESTE DISTRIB DE PRODUTOS ALIMENTARES LTDA 
03207/2012 VANDER BEZERRA CONFECÇÕES ME 
04895/2012 PIT STOP MARTELINHO DE OURO LTDA ME 
04408/2012 NSA SERV ADMINISTRATIVOS SC LTDA 
21222/2012 SS DA SILVA JAROUCHE COM DE MOVEIS 
03616/2012 WALDENINI LOYOLA DA SILVA BORGES ME 
03597/2012 OSVALDO DANILO BOMFIM RAMIRO DOS SANTOS ME 
03561/2012 VERDYCON CONSERVAÇÃO LTDA 
27901/2010 VALDEIR ALMIR DA SILVA FERREIRA 
04279/2012 RADICAL VIDEO LOCADORA OSASCO LTDA ME 
29224//2011 AUTOMOBILIS DE PARIS LTDA 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 17Osasco, 13 de setembro de 2016     

Atos do Secretário  
 
O Senhor Secretário de Saúde, considerando a Lei Municipal 3.400/98 e Decreto 8.675/98 
CC a lei Estadual 10.083/98 torna público as ações do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária 
 
O Coordenador do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária do município de Osasco DEFERE 
OS ABAIXO DISCRIMINADOS. 
 
 
Razão Social: CLINICA VETERINÁRIA HIKARU LTDA - ME 
Endereço: Rua  Águas de São Pedro, 454 – Rochdalle - Osasco 
CNPJ / CPF: 07.891.595/0001-61 
Atividade: Clinica Veterinária 
Nº Protocolo: 020.142/2006 
Data do deferimento: 19.07.2016 
Data de Validade: 19.07.2017 
Responsável Legal: Mauricio Hikaru Yamato 
Responsável Técnico:.Mauricio Hikaru Yamato 
Nº CEVS: 353440110-750-000002-1-3 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 
 
 
Razão Social: CITIVET CENTRO MÉDICO VETERINÁRIO ESPECIALIZADO LTDA 
Endereço:.Rua Manoel Saraiva, 118 – Campesina - Osasco 
CNPJ / CPF: 17.969.368/0001-65 
Atividade: Clinica Veterinária 
Nº Protocolo: 019.440/2013 
Data do deferimento: 19.07.2016 
Data de Validade: 19.07.2017 
Responsável Legal: Paula Cristina de Batista Fonseca  
Responsável Técnico: Rene Mariconi Ferigato 
Nº CEVS: 353440110-750-000117-1-6  
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 
 
 
Razão Social: CLINICA VETERINÁRIA REINO DOS PETS LTDA 
Endereço: Rua Prefeito Hirante Sanazar, 973 – Umuarama - Osasco 
CNPJ / CPF: 09.600.240/0001-00 
Atividade: Clinica Veterinária 
Nº Protocolo: 039.519/2011 
Data do deferimento: 19.07.2016 
Data de Validade: 19.07.2017 
Responsável Legal:.Herika Guimarães de Oliveira 
Responsável Técnico:.Helma Guimarães de Oliveira 
Nº CEVS: 353440110-750-000070-1-6 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 18     Osasco, 13 de setembro de 2016          

 
 
 
 
Razão Social: CLINICA VETERINÁRIA E PET SHOP RGJ & PCS LTDA 
Endereço: Av. Hildebrando de Lima, 279 – Quitauna - Osasco  
CNPJ / CPF: 08.696.514/0001-35 
Nº Protocolo: 009.418/2009 
Data do deferimento: 20.07.2016 
Data de Validade: 20.07.2017 
Responsável Legal: Ricardo Gonçalves Junior 
Responsável Técnico: Ricardo Gonçalves Junior 
Nº CEVS: 353440110-750-000073-1-5 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 
 

 
Razão Social: RENATO TOLOMELLI MAURUS 
Endereço: Av. Dos Autonomistas, 1828 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 170.240.108-19 
Atividade: Consultório Veterinário 
Nº Protocolo: 026.406/2001 
Data do deferimento: 20.07.2016 
Data de Validade: 20.07.2017 
Responsável Legal: Renato Tolomelli Maurus 
Responsável Técnico: Renato Tolomelli Maurus 
Nº CEVS: 353440110-750-000036-1-1 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 

 
 

Razão Social: KM 18 PET SHOP & CLINICA VETERINÁRIA LTDA - ME 
Endereço: Rua Professor José de Azevedo Minhoto, 533 Quitauna - Osasco 
CNPJ / CPF: 04.765.678/0001-16 
Atividade: Clinica Veterinária 
Nº Protocolo: 028.360/2006 
Data do deferimento: 19.07.2016 
Data de Validade: 19.07.2017 
Responsável Legal: Ricardo Mitsuo Shinokazi 
Responsável Técnico: Ricardo Mitsuo Shinokazi 
Nº CEVS: 353440110-750-000074-1-2 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 
 

 
Razão Social: CENTRO VETERINÁRIO SÃO JOSÉ LTDA 
Endereço: Av. São José, 1400 – Vila São José - Osasco 
CNPJ / CPF: 03.089.654/0001-21 
Atividade: Clinica veterinária 
Nº Protocolo: 015.625-1999 
Data do deferimento: 20.07.2016 
Data de Validade: 20.07.2017 
Responsável Legal: Eduardo koji Nishida 
Responsável Técnico: Eduardo Koji Nishida 
Nº CEVS: 353440110-750-000037-1-9 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 

 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 19Osasco, 13 de setembro de 2016     

 
 
Razão Social: PEREIRA E SILVA CAMPING AVILCULTURA LTDA - ME 
Endereço: Rua Luiz Henrique de Oliveira, 01 – Quitauna - Osasco 
CNPJ / CPF: 65.836.140/0001-40 
Atividade: Clinica Veterinária e Pet Shop 
Nº Protocolo: 005.097/2010 
Data do deferimento: 19.07.2016 
Data de Validade:19.07.2017 
Responsável Legal: Wilson da Silva 
Responsável Técnico: Mario Arico Junior 
Nº CEVS: 353440110-750-0001231-1-6 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 
 
Razão Social: OSASVET PRODUTOS E SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA - ME 
Endereço: Av. Padre Vicente Melillo, 1373 – Jardim Oriental - Osasco 
CNPJ / CPF: 04.109.224/0001-97 
Atividade: Pet Shop 
Nº Protocolo: 28.155/2000 
Data do deferimento: 19.07.2016 
Data de Validade: 19.07.2017 
Responsável Legal: Renato Pinto de Lima 
Responsável Técnico: Renato Pinto de Lima 
Nº CEVS: 353440110-750-000119-1-6 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 
 
Razão Social: AMAZING PETS CLINICA VETERINÁRIA LTDA - ME 
Endereço: Av. Novo Osasco, 704 – Novo Osasco - Osasco 
CNPJ / CPF: 14.012.830/0001-43 
Atividade: Clinica Veterinária 
Nº Protocolo: 041.915/2011 
Data do deferimento: 19.07.2016 
Data de Validade:19.07. 2017 
Responsável Legal: Amanda Barbosa Ramos 
Responsável Técnico: Amanda Barbosa Ramos 
Nº CEVS: 353440110-750-00018-1-6 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 
 
Razão Social: ANIMAL HEALTH CÃES E GATOS LTDA 
Endereço: Rua Narciso Sturlini, 186 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 64.993.371/0001-02 
Atividade: Clinica Veterinária 
Nº Protocolo: 014.064/2012 
Data do deferimento: 19.07.2016 
Data de Validade: 19.07.2017 
Responsável Legal: Francisco Shigeru Hato 
Responsável Técnico: Clemente Eduardo Jacquet 
Nº CEVS: 353440110-750-000110-1-0 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 

 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 20     Osasco, 13 de setembro de 2016          

 
 

Razão Social: CLINICA VETERINÁRIA DEL POENTE PRODUTOS AFINS LTDA  
Endereço: Av. Prestes Maia, 962 – Jardim d”abril - Osasco 
CNPJ / CPF: 08.509.533/0001-05 
Atividade: Clinica Veterinária 
Nº Protocolo: 026.900/2015 
Data do deferimento: 28.07.2016 
Data de Validade: 28.07.2017 
Responsável Legal: Maira Duarte Del Poente 
Responsável Técnico: Maira Duarte Del Poente 
Nº CEVS: 353440110-750-000124-1-6 
Tipo do deferimento: Liberação de Licença de Funcionamento 2016. 
 
 

 
 

Osasco, 31 de Agosto de 2016. 
                                                                                             
 

__________________________ 
Julio Rezende Lopes 
Secretário de Saúde 

Em Exercício 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 21Osasco, 13 de setembro de 2016     

SECRETARIA DE SAÚDE 

Depto. de Vigilância em Saúde – Divisão de Vigilância Sanitária – GTVISA 

Rua São Luiz, nº 84- Centro – Osasco                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Telefone: 3681-2585 – 3682-4869 

1 
 

 

Atos do Secretario  
 
O Senhor Secretário de Saúde, considerando a Lei Municipal 3.400/98 e Decreto 8.675/98 
CC a lei Estadual 10.083/98 torna público as ações do Grupo Técnico de Vigilância 
Sanitária. 
 
O Coordenador do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária do município de Osasco DEFERE 
OS ABAIXO DISCRIMINADOS. 
 
Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S/A 
Endereço: Avenida dos Remédios, 649 – Vila dos Remédios – Osasco. 
CNPJ/CPF: 61.412.110/0181-00 
Atividade: Drogaria 
N° Protocolo: 018.486/2001 
Data do Deferimento: 30/08/2016 
Data da Validade: 30/08/2017 
Responsável Legal: Luiz Renato Novais 
Responsável Técnico: Zilma Nobre Mendes 
Responsável Técnico Substituto: Anderson Luiz Nogueira Santos 
Responsável Técnico Substituto: Márcia Suzart 
Nº CEVS: 35.344.0110-477-000-178-1-7 
Tipo de Solicitação Deferida: Licença de Funcionamento 2016.   
 
 
Razão Social: DROGAMED MUNHOZ LTDA - ME 
Endereço: Rua Professor Sud Menucci, 802-806 – Munhoz Júnior – Osasco. 
CNPJ/CPF: 13.472.616/0001-07 
Atividade: Drogaria 
N° Protocolo: 027.594/2011 
Data do Deferimento: 24/08/2016 
Data da Validade: 24/08/2017 
Responsável Legal: Rogério da Silva Cordeiro 
Responsável Técnico: Rogério da Silva Cordeiro 
Nº CEVS: 35.344.0110-477-000-410-1-7 
Tipo de Solicitação Deferida: Licença de Funcionamento 2016. 
 
 
Razão Social: DROGARIA ÔMEGA LTDA 
Endereço: Rua João Carlos Munhoz Vaqueiro, 1480 – Jardim Novo Osasco – Osasco. 
CNPJ/CPF: 00.616.670/0001-37 
Atividade: Drogaria 
N° Protocolo: 025.021/1998 
Data do Deferimento: 12/08/2016 
Data da Validade: 12/08/2017 
Responsável Legal: Salvador Luiz da Silva 
Responsável Técnico: Silvia de Moraes Silva 
Nº CEVS: 353440110-477-000.066-1-0 
Tipo de solicitação Deferida: Licença de Funcionamento 2016. 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 22     Osasco, 13 de setembro de 2016          

SECRETARIA DE SAÚDE 

Depto. de Vigilância em Saúde – Divisão de Vigilância Sanitária – GTVISA 

Rua São Luiz, nº 84- Centro – Osasco                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Telefone: 3681-2585 – 3682-4869 

2 
 

 

Razão Social: ENVASAMENTO TECNOLOGIA DE AEROSÓIS LTDA 
Endereço: Avenida Alberto Jackson Byington, 2870 – Jardim Três Montanhas – Osasco. 
CNPJ/CPF: 62.970.991/0001-92 
Atividade: Fabricação de medicamentos alopáticos para uso humano. 
N° Protocolo: 001.288/2000  
Data do Deferimento: 26/08/2016 
Data da Validade: 26/08/2017 
Responsável Legal: Guido Hamlet Guillier  
Responsável Técnico: Luciane Siniscalchi de Souza 
Tipo de solicitação Deferida: Licença de Funcionamento 2016. 
 
 
Razão Social: ENVASAMENTO TECNOLOGIA DE AEROSÓIS LTDA 
Endereço: Avenida Alberto Jackson Byington, 2870 – Jardim Três Montanhas – Osasco. 
CNPJ/CPF: 62.970.991/0001-92 
Atividade: Envasamento e empacotamento de produtos relacionados à saúde. 
N° Protocolo: 021.726/2003  
Data do Deferimento: 26/08/2016 
Data da Validade: 26/08/2017 
Responsável Legal: Guido Hamlet Guillier  
Responsável Técnico: Luciane Siniscalchi de Souza 
Tipo de solicitação Deferida: Licença de Funcionamento 2016. 
 
 
Razão Social: ENVASAMENTO TECNOLOGIA DE AEROSÓIS LTDA 
Endereço: Avenida Alberto Jackson Byington, 2870 – Jardim Três Montanhas – Osasco. 
CNPJ/CPF: 62.970.991/0001-92 
Atividade: Fabricação de cosméticos, produtos de higiene e perfumes. 
N° Protocolo: 001.287/2000  
Data do Deferimento: 26/08/2016 
Data da Validade: 26/08/2017 
Responsável Legal: Guido Hamlet Guillier  
Responsável Técnico: Wilson Teruo Kiuman 
Tipo de solicitação Deferida: Licença de Funcionamento 2016. 
 
 
Razão Social: ENVASAMENTO TECNOLOGIA DE AEROSÓIS LTDA 
Endereço: Avenida Alberto Jackson Byington, 2870 – Jardim Três Montanhas – Osasco. 
CNPJ/CPF: 62.970.991/0001-92 
Atividade: Fabricação de desinfetantes domissanitários 
N° Protocolo: 001.289/2000  
Data do Deferimento: 26/08/2016 
Data da Validade: 26/08/2017 
Responsável Legal: Guido Hamlet Guillier  
Responsável Técnico: Wilson Teruo Kiuman 
Tipo de solicitação Deferida: Licença de Funcionamento 2016. 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 23Osasco, 13 de setembro de 2016     

SECRETARIA DE SAÚDE 

Depto. de Vigilância em Saúde – Divisão de Vigilância Sanitária – GTVISA 

Rua São Luiz, nº 84- Centro – Osasco                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Telefone: 3681-2585 – 3682-4869 

3 
 

 

Razão Social: S. R. S DA SILVA MARTINS DE SOUZA RADIOLOGIA - ME 
Endereço: Rua Eloy Cândido Lopes, 338 – Centro – Osasco. 
CNPJ/CPF: 05.592.804/0001-40 
Atividade: Serviço de Radiologia Médica 
N° Protocolo: 029.433/2013 
Data do Deferimento: 29/07/2016 
Data da Validade: 29/07/2017 
Responsável Legal: Sandra Regina Soares da Silva 
Responsável Técnico: Sandra Regina Soares da Silva 
Nº CEVS: 35.344.0110-864-000-069-1-2 - Estabelecimento 
Nº CEVS: 35.344.0110-864-000-328-1-6 – Equipamento 
Nº CEVS: 35.344.0110-864-000-329-1-3 – Equipamento 
Nº CEVS: 35.344.0110-864-000-071-1-0 – Equipamento 
Nº CEVS: 35.344.0110-864-000-070-1-3 - Equipamento 
Tipo de solicitação Deferida: Licença de Funcionamento 2016. 
 
 
Razão Social: PREFEITURA DE OSASCO PMO 
Endereço: Rua Aurora Soares Barbosa, 155 – Vila Campesina – Osasco. 
CNPJ/CPF: 46.523.171/0001-04 
Atividade: Clínica Odontológica Modular 
N° Protocolo: 021.336/2006 
Data do Deferimento: 10/08/2016 
Data da Validade: 10/08/2017 
Responsável Legal: José Amando Mota 
Responsável Técnico: Maurício Martins Ethié 
Responsável Técnico Substituto: Sônia Aparecida Patrício 
Nº CEVS: 35.344.0110-863-000-570-1-0 - Estabelecimento 
Nº CEVS: 35.344.0110-863-001-131-1-5 – Equipamento 
Nº CEVS: 35.344.0110-863-001-132-1-2 - Equipamento 
Nº CEVS: 35.344.0110-863-001-133-1-0 – Equipamento 
Nº CEVS: 35.344.0110-863-001-134-1-7 – Equipamento 
Tipo de solicitação Deferida: Licença de Funcionamento 2016. 
 
 
Razão Social: MARIA AMÉLIA LOURENÇO PIRES 
Endereço: Rua Narciso Sturlini, 302 – Sala 602 – Centro – Osasco. 
CNPJ/CPF: 060.647.578-84 
Atividade: Consultório Odontológico 
N° Protocolo: 008.017/2015 
Data do Deferimento: 30/08/2016 
Data da Validade: 30/08/2017 
Responsável Legal: Maria Amélia Lourenço Pires 
Responsável Técnico: Maria Amélia Lourenço Pires 
Nº CEVS: 35.344.0110-863-000.097-1-7 - Estabelecimento 
Nº CEVS: 35.344.0110-863-001-146-1-8 – Equipamento 
Tipo de solicitação Deferida: Licença de Funcionamento 2016. 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 24     Osasco, 13 de setembro de 2016          

SECRETARIA DE SAÚDE 

Depto. de Vigilância em Saúde – Divisão de Vigilância Sanitária – GTVISA 

Rua São Luiz, nº 84- Centro – Osasco                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Telefone: 3681-2585 – 3682-4869 

4 
 

 

Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S/A 
Endereço: Avenida Vítor Civita, 800 – Jardim Santa Maria – Osasco. 
CNPJ/CPF: 61.412.110/0523-84 
Atividade: Comércio Varejista de Alimentos 
N° Protocolo: 007.389/2015 
Data do Deferimento: 26/08/2016 
Data da Validade: N/C 
Responsável Legal: Luiz Renato Novais 
Responsável Técnico: Denize Ribeiro Darengo 
Nº CEVS: 35.344.0110-562-000-189-1-0 
Tipo de Solicitação Deferida: Licença de Funcionamento Inicial.   

 
 
 
 

Osasco, 09 de setembro de 2016. 
 
 
 

__________________________________ 
Dr. José Amando Mota 
Secretário de Saúde  

 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 25Osasco, 13 de setembro de 2016     

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 017923/2016

Interessado: TOP GÁS LOJA DE CONVENIÊNCIA LTDA
Assunto: Solicitação de Funcionamento após 0h sem música ao vivo ou eletrônica.

Despacho:

1) Diante do exposto pela equipe de fiscalização às fls. 25, e pelo que dos autos consta, INDEFIRO o pedido de funcionamento 
após 0h sem música ao vivo ou eletrônica, do estabelecimento TOP GÁS LOJA DE CONVENIÊNCIA LTDA, sito à Av. Fuad Auada, 
nº 240 – Loja 1 – Presidente Altino.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 05 de setembro de 2016.
LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 018275/2016

Interessado: CVL – MAZZOCHI LOJA DE CONVENIÊNCIA LTDA - ME
Assunto: Solicitação de Funcionamento após 0h sem música ao vivo ou eletrônica.

Despacho:

1) Diante do exposto pela equipe de fiscalização, às fls. 14, e pelo que dos autos consta, DEFIRO o pedido de funcionamento 
após 0h sem música ao vivo ou eletrônica, do estabelecimento CVL – MAZZOCHI LOJA DE CONVENIÊNCIA LTDA - ME, sito à 
Avenida dos Autonomistas, nº 5600 – Km 18.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 05 de setembro de 2016.
LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

SECRETARIA DE SEGURANÇA E CONTROLE URBANO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 26     Osasco, 13 de setembro de 2016          


